UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

DRA

Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – email dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br

EDITAL Nº 017/2021/DRA/UEMS 23 DE ABRIL DE 2021.

INGRESSO DE PORTADOR DE DIPLOMA – MODALIDADE EaD

A Diretora de Registro Acadêmico da Universidade Estadual de Mato Grosso do

Sul (UEMS), no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Resolução CEPE-UEMS

nº 1.8641, de 21 de junho de 2017, torna público o RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE

RECURSOS REFERENTE A DIVULGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

INDEFERIDAS dos candidatos que concorrem ao edital 007/2021/DRA/UEMS, de 12 de abril de

2021 - Ingresso como Portador de Diploma - Modalidade EaD.

Os cursos ofertados pela UEMS na modalidade EaD preveem em seus projetos

pedagógicos o disposto no Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, nas Diretrizes Curriculares

Nacionais e na Resolução CEPE-UEMS nº 1.881, de 21 de junho de 20172 atividades presenciais

obrigatórias. Entretanto, durante o período pandêmico em decorrência do COVID 19, as atividades

ocorrerão integralmente on line.

1. DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS REFERENTE A DIVULGAÇÃO

DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 Após análise, houve DEFERIMENTO da interposição de recurso dos candidatos abaixo

relacionados:

Nome  Curso  Polo

Alessandra Müller da Silva Freitas Pedagogia  Aparecida do Taboado

Andressa da Silva Bitencourt Pedagogia  Água Clara

Arnaldo Nogari Júnior  Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Isoudo Francisco da Silva Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

Patrícia Rodrigues da Silva de Almeida Paz Ciências Sociais  São Gabriel do Oeste

1.2 Após análise, houve INDEFERIMENTO da interposição de recurso dos candidatos abaixo

relacionados:

Nome  Curso  Polo  Motivo

Carolina Cunha Calazans Pedagogia Água Clara Edital 007/2021 DRA/UEMS: item 2.1.2

combinado com item 5.2

1 Resolução CEPE-UEMS nº 1864, de 21 de junho de 2017 e suas alterações. Disponível em:

http://www.uems.br/assets/uploads/ailen/arquivos/2020-06-10_17-18-31.pdf.
2  http://www.uems.br/ailen/busca

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br
http://www.uems.br/assets/uploads/ailen/arquivos/2020-06-10_17-18-31.pdf

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

DRA

Cidade Universitária de Dourados – CP 351 – CEP 79804-970 – DOURADOS – MS

Tel. (67) 3902-2521/3902-2520 – Home Page http://www.uems.br – email dra@uems.br ou graduacao.dra@uems.br

Marlene da Silva Gonçalo

Alecrim

Ciências

Sociais

São Gabriel

do Oeste

Edital 007/2021 DRA/UEMS: Terceiro

parágrafo de abertura do edital

combinado com itens 2.1.2 e 5.2.

Pedro Anísio Ferreira

Novais

Pedagogia  Água Clara Edital 007/2021 DRA/UEMS: Terceiro

parágrafo de abertura do edital

combinado com item 2.1

Dourados, 23 de abril de 2021.

Delaine Marcia Martinelli

Diretora de Registro Acadêmico

mailto:dra@uems.br
mailto:dra@uems.br